R E Q U E R I M E N T O Nº. 534
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/6/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que na Rua Carolina Alves Bavia, localizada no Jardim Monte Mor, havia um redutor de velocidade composto de “tachões”, o qual, por motivo desconhecido, já não existe mais;

Considerando que motoristas transitam com excesso de velocidade pela referida via, colocando em risco a vida das pessoas que circulam pelo local, principalmente pedestres;

Considerando que já ocorreu um grave acidente no destacado local;

Considerando que é dever do Poder Público zelar pela segurança dos cidadãos, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, Eng.º VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de instalar um redutor de velocidade, do tipo “lombada”, na Rua Carolina Alves Bavia, mais precisamente nas proximidades do cruzamento com a Avenida Cláudio Ferreira Cesário, no Jardim Monte Mor, atendendo aos anseios dos moradores e de todos aqueles que frequentam a citada localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de junho de 2014.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 PT

ACT/jpq